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Ž U PA N IJA  SPLI TSKO DA LM AT I NSK A  

s l u ž b e n o  g l a s i l o  G r a d a  M A K A R S K E

Temeljem članka 12. Zakona o ugostiteljstvu (Narodne novine, br. 85/15, 121/16, 99/18 i 25/19, 
98/19,32/20, 42/20 i 126/21) i članka 55. Statuta Grada Makarske (Glasnik Grada Makarske, br. 3/21), 
Gradonačelnik Grada Makarske dana 29. ožujka 2022. godine donosi

ODLUKA
o proglašenju sajmenih dana

Članak 1.
Grad Makarska u promidžbeno turističku svrhu tijekom kalendarske godine organizira događanja kao 

što su sajmovi, manifestacije i prigodne priredbe.

Članak 2.
Proglašavaju se sajmeni dani i to u vremenu:
•	 10. travnja 2022. – Festival, 10. obljetnica kluba navijača Hajduka „Torcida Makarska rivijera“, 

Kuzma i Shaka Zulu, Gradski sportski centar Makarska/ Šetalište fra. Jure Radića;
•	 18. travnja 2022. - Pučka fešta, Uskrsni doručak, Trg 156. brigade Makarska;
•	 29. travnja 2022. - Koncert, Dj. Spajić, Međunarodni dan plesa, Dvorana Arte;
•	 7. svibnja 2022. - Festival, Memorijalni festival „Mike“, Gradski sportski centar Makarska.

Članak 3.
Prigodna prodaja, na kioscima, štandovima i sl., kao sastavni dio sajmenih događanja u navedenom 

terminu za događanja iz članka 2., može započeti najranije u 9,00 i završiti sukladno epidemiološkim 
mjerama, te naputcima i odlukama Stožera civilne zaštite RH.

Članak 4.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i biti će objavljena u Glasniku Grada Makarske.

KLASA: 610-02/22-01/5
UR. BROJ: 2181-6-06/05-22-1
Makarska, 29. ožujka 2022. 						          

Gradonačelnik
dr.sc. Zoran Paunović, v.r.

___   ___   ___
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Na temelju članka 173. stavak 3. Zakona o gospodarenju otpadom („Narodne novine“, broj 84/21) te 
članka 55. Statuta Grada Makarske (Glasnik Grada Makarske, br. 3/2021) Gradonačelnik Grada Makarske 
dana 30. ožujka 2022. donosi

IZVJEŠĆE
o provedbi Plana gospodarenja otpadom Grada Makarske

za 2021. godinu, ožujak, 2022.

Pregled jedinice lokalne samouprave na području SDŽ

GRAD / Općina Površina 
(km2)

Broj 
stanovnika* Naselja u sastavu JLS

Makarska 38,85 13.344 Makarska, Puharići, Makar, Mlinice, Kotišina, Veliko Brdo, 
Baškovići, Matići, Rusendići, Gojaci

Planovi gospodarenja otpadom jedinice lokalne samouprave s područja SDŽ

GRAD / Općina Plan gospodarenja otpadom (PGO) Službeno glasilo JLS
Dostavljeno 
izvješće za 

2020?. godinu

Makarska plan gospodarenja otpadom Grada Makarske 
2017.-2022.

Službeni glasnik Grada 
Makarske broj 7/18 DA

Davatelji javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada (MKO) i biorazgradivog 
komunalnog otpada (BKO) na području Grada Makarske

Naziv operatera
Davatelj usluge* Područje s kojeg je 

otpad sakupljen 
(GRAD / općina)

Broj stanovnika 
obuhvaćen 

sakupljanjemMKO BKO MRD

MAKARSKI KOMUNALAC d.o.o. ü ü ü MAKARSKA 13.834

Status odlagališta otpada na području Grada Makarske
NAZIV 

ODLAGALIŠTA
STATUS 

KORIŠTENJA OPIS I STATUS SANACIJE

- - NA PODRUČJU GRADA MAKARSKE NEMA ODLAGALIŠTA 
OTPADA 

Pregled uspostavljenih i planiranih građevina za gospodarenje otpadom (MRD – mobilno 
reciklažno dvorište, RD - reciklažno dvorište, RDGO - reciklažno dvorište za građevni 
otpad, S – sortirnica, K/BP – kompostana / bioplinsko postrojenje) i sprječavanje nastanka 
otpada (KPU – „kutak ponovne uporabe“, CPU – centar za ponovnu uporabu, KK – kućno 
kompostiranje) na području Splitsko-dalmatinske županije. 

Legenda: 
þ zadovoljen zakonski propisani minimum, 
ü uspostavljeno
Da – planirano
Ne – nije planirano
! – planirano u suradnji

GRAD / Općina
Broj 

stano-
vnika

Propisani 
minimum 
broja RD

MRD RD KPU RDGO S K/BP CPU KK Napomena

Makarska 13.344 1 ü ü Ne Ne Ne Ne Ne Da
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Lokacije nepropisno odbačenog otpada na području Grada Makarske 

GRAD / Općina Naziv divljeg odlagališta Procijenjena 
količina otpada (m3)

Divlje odlagalište 
uklonjeno

Makarska

KUK- Gredice 10000 NE
KUK-Ševeljevo 8000 NE
KUK-Službenica 2000 NE
ŽLIB-Ždrilo 10000 NE
VELIKO BRDO-Plandšica 4000 NE
KUK-Međuputem 14000 NE
KUK-Cvitačka 1000
Grebenac nema količine
Dugiš nema količine
Dugiš 30000 NE
Pod Grebenom 2500 NE
Vepric 15000 NE
Vepric 20000 NE
Veliko Brdo 6 DA
Dugiš 10 DA
Makarska 10 DA
Volicija 60 NE

Služba komunalnog redarstva i sustav video nadzora na području Grada Makarske

R.br. GRAD / 
Općina

Služba komunalnog 
redarstva Sustav video nadzora (SVN)

1. MAKARSKA 9 SVN na području Grada Makarske već postoji te se planira 
uključivanje novih lokacija.

Izobrazno – informativne aktivnosti i eko akcije JLS na području Grada Makarske

GRAD / Općina Izobrazno – informativne aktivnosti EKO - akcije

MAKARSKA
Provedene online putem web stranice i 

mobilne aplikacije  „Skupi, složi, savjesno 
odloži“

Provedena čistka „MAKAR“ (listopad, 
2021.), podjela spremnika za papir 

kućanstvima, uređenje zelene površine u 
sklopu akcije „Uredi svoj kvart“, partneri u 

eko akciji čišćenja podmorja

1) ANALIZA, OCJENA STANJA I POTREBA U GOSPODARENJU OTPADOM GRADOVA 
I OPĆINA NA PODRUČJU SPLITSKO-DALMATINSKE ŽUPANIJE

A) JAVNA USLUGA PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG I BIORAZGRADIVOG 
KOMUNALNOG OTPADA

U procesu je uvođenje odvojenog prikupljena otpada na kućnom pragu i digitalne evidencije. Svim 
obiteljskim kućanstvima su dodijeljene čipirane posude za prikupljanje miješanog komunalnog 
otpada i spremnik za prikupljanje plastike, metala i tetrapaka. Male stambene zgrade do 8 stanova 
dobivaju spremnik od 240l koji će koristiti po udjelima. Na polupodzemenim spremnicima i 
metalnim spremnicima od 1100l (za MKO), koji se nalaze u blizini višestambenih zgrada, na 
njih će se postavljati otpadomjeri koji će se otvarati i očitavati korištenje s korisničkom karticom/
privjeskom. 

Trenutno za biootpad nemamo tehničkih rješenja u smislu dostupne kompostane ili bioplinskog 
postrojenja. Makarski komunalac d.o.o. će tijekom 2022. ovisno o uvjetima sa pandemijom 
uzrokovanom virusom Covid-19 dostaviti građanima koji imaju dvorište, vrtne kompostere, a 
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zainteresiranim građanima kućne kompostere.
Napominjemo činjenicu kako još uvijek Grad Makarska nema mogućnost deponiranja otpada u 

Splitsko-dalmatinskoj županiji, već se otpad u 2021.g. deponirao u Otočcu. Isto tako, kao potrebu 
navodimo što hitniju uspostavu CGO-a. Često su sada mnoga komunalna poduzeća u nezavidnim 
situacijama kada za predaju odvojenih vrsta otpada ovlaštenom sakupljaču, plaća iznose koji su 
4-5 puta skuplji nego što je cijena deponiranja miješanog komunalnog otpada. U većini slučaja 
upravo na stavku prijevoza (s obzirom na udaljnosti od sakupljača) otpada dobar dio cijene otpada.

B)  GOSPODARENJE OTPADOM, OPASNIM OTPADOM I POSEBNIM KATEGORIJAMA OTPADA

Na području Makarske digitalna evidencija je u uvođenju. Kako je već navedeno svim 
obiteljskim kućanstvima dodijeljeni su spremnici s čipom za prikupljanje miješanog komunalnog 
otpada. Trenutno se čipirani spremnici po udjelima dostavljaju stambenim zgradama. U procesu 
je postavljanje otpadomjera na polupodzemnim spremnicima kojima gravitirtaju velike stambene 
zgrade.

Prilikom zaprimanja svih vrsta otpada na privremenom reciklažnom dvorištu na Zagonu, vodi 
se dnevna evidencija uvoza  otpada u e-ONTU po KBR-u i zaprimljenoj količini.

C)	 SPRJEČAVANJE ODBACIVANJA OTPADA NA NAČIN SUPROTAN ZAKONU TE UKLANJANJE 
TAKO ODBAČENOG OTPADA

Grad Makarska je na površinama uz protupožarne makadamske puteve postavio znakove upozorenja o 
zabrani odbacivanja otpada kao i fizičke prepreke, sve u svrhu sprječavanja odbacivanja otpada.

D)	 PROVOĐENJE IZOBRAZNO-INFORMATIVNIH AKTIVNOSTI
Tijekom 2021. izobrazno-informativne aktivnosti provedene su online na web stranici i putem mobilne 

aplikacije „Skupi, složi, savjesno odloži“.

E)	 EKO-AKCIJE
Tijekom 2021. godine provedene su sljedeće eko akcije: Čistka Makar (listopad 2021.), podjela 

spremnika za papir kućanstvima, uređenje zelene površine u sklopu akcije „Uredi svoj kvart“, 
parteri u eko akciji čišćenja podmorja. 

2) GRAĐEVINE ZA GOSPODARENJE OTPADOM GRADOVA I OPĆINA NA PODRUČJU 
GRADA MAKARSKE

A)	 PRETOVARNE STANICE - Nisu planirane.
B)	 RECIKLAŽNO DVORIŠTE (RD) / MOBILNO RECIKLAŽNO DVORIŠTE (MRD) / RECIKLAŽNO 

DVORIŠTE ZA GRAĐEVNI OTPAD (RDGO) -  Reciklažno dvorište je planirano, u tijeku je 
izrada projektne dokumentacije. Mobilno reciklažno dvorište je postavljeno, reciklažno 
dvorište za građevinski otpad nije planirano.

C)	 CENTAR ZA PONOVNU UPORABU (CPU) - Nije planirano.
D)	 SORTIRNICA - Nije planirano. 
E)	 KOMPOSTANA- Planirano, nije ostvareno. 
F)	 BIOPLINSKO POSTROJENJE - Nije planirano. 
G)	 GRAĐEVINE ZA GOSPODARENJE MULJEM IZ UREĐAJA ZA PROČIŠĆAVANJE OTPADNIH 

VODA - Nije planirano. 

OSTALE MJERE

A) CJENIK JAVNE USLUGE PRIKUPLJANJA MIJEŠANOG KOMUNALNOG OTPADA I ODLUKA 
O KOMUNALNOM REDU

Planirano je usvajanje novog Cjenika javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada tijekom  
2022. Odluka o komunalnom redu usvojena je na sjednici Gradskog vijeća Grada Makarske održanoj dana 
24. srpnja 2019 („Glasnik Grada Makarske“ broj 14/19). 
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B) INFORMATIČKI SUSTAV EVIDENCIJE KOLIČINE I VRSTE OTPADA -
Korisnicima u kućanstvima i manjim stambenim zgradama dostavljeni su spremnici RFID čipovima za 

evidenciju pražnjenja spremnika. Vozila su opremljena sa uređajima za očitavanja čipova. Na poslovnim 
računalima uveden je program za evidenciju odvoza po korisnicima. Na privremenom reciklažnom 
dvorištu na Zagonu vodi se informatička evidencija otpada. U procesu je nabava otpadomjera za velike 
polupodzemne kontejnere kojima gravitiraju velike stambene zgrade. 

C) UVOĐENJE PROVEDBE ZELENE JAVNE NABAVE
Zelena javna nabava još nije uvedena u Gradu Makarska.

E) SUSTAV VIDEO NADZORA 
Sustav videonadzora nije uspostavljen. 

 
ZAKLJUČAK

Trenutno za biootpad nemamo tehničkih rješenja u smislu dostupne kompostane ili bioplinskog 
postrojenja. Makarski komunalac će građanima koji imaju dvorište dostaviti vrtne kompostere, a 
zainteresiranim građanima kućne kompostere. 

Ostvarivanje mjera na razini JLS određenih terminskim planom provedbe PGO RH

GRAD / Općina

Terminski 
rok 2017.

Terminski 
rok 2019. Terminski rok 2020. Terminski 

rok 2022.
Kontin-
uirano

M 1.2.4 M 
1.2.3

M 
2.6.2

M 
1.1.3

M 
1.2.1

M 
1.2.2

M 
1.3.2

M 
1.3.3

M 
1.4.4

M 
2.1.2

M 
4.5

M 
2.6.3

M 
4.2 M 1.4.2

Makarska + + -

Legenda tablice „Ostvarivanje mjera na razini JLS određenih terminskim planom provedbe PGO RH“.

MJERA ROK

M 1.2.4 Uvođenje naplate prikupljanja i obrade miješanog i biorazgradivog komunalnog 
otpada po količini 2017.

M 1.2.3 Izgradnja reciklažnih dvorišta 2019.
M 2.6.2 Izrada Studije procjene količine otpada koji sadrži azbest po županijama 2019.
M 1.1.3 Kućno kompostiranje 2020.

M 1.2.1 Nabava opreme, vozila i plovila za odvojeno prikupljanje papira, metala, plastike, 
stakla i tekstila 2020.

M 1.2.2 Izgradnja postrojenja za sortiranje odvojeno prikupljenog otpada (sortirnica) 2020.
M 1.3.2 Nabava opreme i vozila za odvojeno prikupljanje biootpada 2020.
M 1.3.3 Izgradnja postrojenja za biološku obradu odvojeno prikupljenog biootpada 2020.
M 1.4.4 Interventna mjera za smanjenje odlaganja komunalnog otpada nastalog u Gradu Splitu 2020.
M 2.1.2 Izgradnja i opremanje reciklažnih dvorišta za građevni otpad 2020.
M 4.5 Sanacija lokacija onečišćenih otpadom odbačenim u okoliš 2020.
M 2.6.3 Izgradnja odlagališnih ploha za odlaganje građevnog otpada koji sadrži azbest 2022.
M 4.2 Sanacija odlagališta neopasnog otpada 2022.
M 1.4.2 Praćenje udjela biorazgradivog otpada u miješanom komunalnom otpadu kontinuirano

Ovo Izvješće objaviti će se u  Glasniku Grada Makarske i dostaviti Splitsko-dalmatinskoj županiji.

KLASA: 363-01/22-01/106
URBROJ: 2181-6-03/03-22-1
Makarska, 30. ožujka 2022.g.

Gradonačelnik
dr.sc. Zoran Paunović,v.r.

___   ___   ___
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